
 

COMUNE DI UTA  
CITTÀ METROPOLITANA DI CAGLIARI 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  10   Del  25-01-21  

 

Oggetto: Approvazione Regolamento Canone Unico Patrimoniale e 

Mercatale 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  venticinque del mese di gennaio con inizio alle ore 

11:13 in Uta e nella sala delle adunanze, del Palazzo Civico in Piazza S’Olivariu, 

convocato con appositi avvisi, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 

Straordinaria – in Prima convocazione. 

 Sono presenti: 

 PORCU GIACOMO P Melis Federica Giuseppa P 

Mua Michela P Pibia Rossano P 

Onali Andrea P Piparo Ilaria P 

Manca Marta P Loche Barbara P 

Pinna Emanuele P Pibia Giuseppe P 

Meloni Eleonora P Collu Chiara P 

Meloni Graziano A Orru' Rebecca P 

Ena Cesare P Scalas Giosue' P 

Sarais Filippo P   

 

risultano presenti n.  16 e assenti n.   1.  

 

Partecipa alla seduta il  Segretario Comunale  D.ssa MARCELLO ANTONELLA 

Il Presidente  Ena Cesare constatato il numero degli intervenuti per poter validamente 

deliberare, dichiara aperta la seduta. 

Chiama alla funzione di scrutatori i Consiglieri: 

Melis Federica Giuseppa 

Pibia Rossano 

Collu Chiara 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 25-01-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI UTA 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che l’art. 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dispone che “nel rispetto dei 

principi fissati dalla legge e dello statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti 

nelle materie di propria competenza ed in particolare per l’organizzazione e il 

funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento 

degli organi e degli uffici e per l’esercizio di funzioni”; 

 

Richiamati: 

- l’articolo 52, comma 1, del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, il quale prevede che 

i comuni e le province possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, 

anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle 

fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e delle aliquote massime dell’imposta; 

- l’articolo 53, comma 16, della L. 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato 

dall’articolo 27, comma 8, della L. n. 448/2001, il quale prevede che il termine 

per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali e per approvare i 

regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data fissata da 

norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione e che i regolamenti 

sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio, purché 

entro tale termine, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

- l’articolo 13 del DL 201/2011, convertito nella Legge 214 del 2011, così come 

modificato dall’art 15 bis del DL 34 del 2019, convertito con modificazione nella 

Legge 58 del 28/06/2019, ed in particolare il comma 15, 15 bis, 15 ter in tema di 

invio e pubblicazione al Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento 

delle finanze Sezione Portale del Federalismo Fiscale, e conseguente efficacia 

delle deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie;  

 

Viste: 

- la nota del Ministero dell’economia e delle finanze prot. n. 5343 in data 6 aprile 

2012, con la quale è stata resa nota l’attivazione, a decorrere dal 16 aprile 2012, 

della nuova procedura di trasmissione telematica dei regolamenti e delle delibere 

di approvazione delle aliquote attraverso il portale 

www.portalefederalismofiscale.gov.it ;   

- la nota del Ministero dell’economia e delle finanze prot. n. 4033 in data 28 

febbraio 2014, con la quale sono state fornite indicazioni operative circa la 

procedura di trasmissione telematica mediante il Portale del federalismo fiscale 

delle delibere regolamentari e tariffarie relative; 

- la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 2/DF del 22/11/2019 

contenente chiarimenti sull’art 15 bis DL 34 del 2019, convertito con 

modificazione nella Legge 58 del 28/06/2019, in tema di efficacia delle 

deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributaria degli enti 

locali;  

 

Vista la Legge 77 del 17/07/2020 articolo 106 comma 3 bis che ha previsto il differimento 

dal 31/12/2020 al 31/01/2021 del termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 

2021;  

 

Dato atto che l’articolo 1 comma 816 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di 

bilancio 2020) prevede: “A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 

817 a 836, denominato « canone », è istituito dai comuni, dalle province e dalle città 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 25-01-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI UTA 

metropolitane, di seguito denominati « enti », e sostituisce la  tassa per l’occupazione di 

spazi ed aree pubbliche, il canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, 

l’imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per 

l’installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all’articolo 27, commi 7 e 8, del 

codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle 

strade di pertinenza dei comuni e delle province. Il canone è comunque comprensivo di 

qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai 

regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi...”  

 

Dato atto che l’articolo 1 comma 837 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di 

bilancio 2020) prevede “A decorrere dal 1° gennaio 2021 i comuni e le città 

metropolitane istituiscono, con proprio regolamento adottato ai sensi dell'articolo 52 del 

decreto legislativo n. 446 del 1997, il  canone di concessione  per  l'occupazione delle 

aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio  indisponibile,  destinati  a 

mercati  realizzati  anche   in   strutture   attrezzate…..” 

 

Preso atto che: 

- la Legge 160 del 27/12/2019 disciplina all’articolo 1 commi da 816 a 847 il 

canone patrimoniale del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e mercatale; 

- l’articolo 1 della Legge 160 del 27/12/2019 prevede che il canone patrimoniale 

del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e mercatale sia istituito dal 

Comune; 

- l’articolo 1 della legge 160 del 27/12/2019 prevede che il Canone patrimoniale del 

suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e mercatale entri in vigore dal 

01/01/2021; 

- l’articolo 1 della legge 160 del 27/12/2019 prevede con l’entrata in vigore del 

Canone patrimoniale del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e mercatale 

la contestuale decadenza dei previgenti prelievi sulle occupazioni di spazi 

pubblici e sulla pubblicità;  

 

Considerato che: 

- i Comuni ai sensi dell’articolo 1 della Legge 160 del 27/12/2019 a decorrere dal 

2021 si trovano a dover istituire il canone patrimoniale del suolo pubblico e di 

esposizione pubblicitaria e mercatale; 

- nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 1 della Legge 160 del 27/12/2019 

l’istituzione e la disciplina del canone patrimoniale del suolo pubblico e di 

esposizione pubblicitaria e mercatale deve avvenire nell’esercizio della potestà 

regolamentare riconosciuta agli enti locali dall’art. 52 del D.Lgs. n. 446/1997; 

 

Ritenuto opportuno approvare un regolamento specifico per l’istituzione e l’applicazione 

del canone patrimoniale del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e mercatale che 

recepisca la disciplina dettata dalla Legge n. 160/2019, articolo 1, commi 816, garantisca 

il buon andamento dell’attività del Comune quale soggetto attivo delle entrate, in 

osservanza dei principi di equità, efficacia, economicità, trasparenza, nell’ottica di un 

corretto rapporto di collaborazione con il contribuente e di semplificazione dei relativi 

adempimenti, fondato sui principi di pari dignità, correttezza, buona fede e di certezza del 

diritto; 

 

Visto l’allegato Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione 

del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 25-01-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI UTA 

Visti: 

- il D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 

- lo Statuto Comunale; 

 

Acquisito il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti; 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio Tributi, ai sensi 

dell’art. 49 del DLgs 267/2000; 

 

Acquisito il parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 49 del DLgs 267/2000; 

Udita la presentazione del punto a cura del Consigliere Pinna; 

 

Uditi gli interventi del Sindaco e dei Consiglieri: Pibia G., Loche e Pinna; 

 

Con voti favorevoli 11 e contrari 5 (Consiglieri: Loche, Pibia G., Collu, Orrù e Scalas,) 

espressi per alzata di mano,  

 

DELIBERA 

Per i motivi indicati in premessa 

 

1. Di istituire ai sensi dell’articolo 1 della Legge 160 del 27/12/2019 con decorrenza 

01/01/2021 il canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di 

esposizione pubblicitaria ed il canone mercatale; 

2. Di approvare l’allegato Regolamento per l’applicazione del  canone patrimoniale 

di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone 

mercatale adottato ai sensi degli artt. del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 e 

dell’articolo1 della Legge 160 del 27/12/2019; 

3. Di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero 

dell’economia e delle finanze per il tramite del portale 

www.portalefederalismofiscale.gov.it entro il termine stabilito dall’articolo 13 

del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201 e s.m.i; 

 

Indi, con successiva votazione di cui favorevoli 11 e astenuti 5 (Consiglieri: Loche, Pibia 

G., Collu, Orrù e Scalas,) espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D, Lgs. 267/2000. 

 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 25-01-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI UTA 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, N. 267 

 

Vista la proposta di Deliberazione N.9  del 14-01-2021, si esprime 

PARERE: Favorevole 

in ordine alla Regolarita' tecnica della proposta e sulla correttezza dell’azione 

amministrativa espletata per giungere alla sua formulazione. 
 

 

Data: 14-01-2021 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott. FARCI ROBERTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, N. 267 

 

Vista la proposta di Deliberazione N.9  del 14-01-2021, si esprime 

PARERE: Favorevole 

in ordine alla Regolarita' contabile della proposta. 
 

 

Data: 14-01-2021 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Rag. ALBA PAOLA 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

 Ena Cesare 

 

D.ssa MARCELLO ANTONELLA 

 

 

 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 

del Codice dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005) 


